
2025년 9월말 기준 사 업 보 고 서

2025년 7월 1일 부터
2025년 9월 30일 까지

<지역축산업협동조합>

농업협동조합법 제65조 및 제107조, 지역축산업협동조합정관례 제140조의2의 규정에
의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2025년 10월

대구축산업협동조합

조 합 장 최 성 문

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 대의원회

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

2. 경제사업

3. 신용사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 대의원회 개최현황

개최일자	참석인원	주요 의결사항
- 해당사항 없음 -		

나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2025.07.22.	11	1. 탈퇴조합원 지분환급 심사의 건 2. 연체채권 정리를 위한 담보물 처분관련 수수료 지급의 건 3. 지사무소 임대차 계약 종료의 건 4. 임원자기거래 승인의 건
2025.08.27.	12	1. 조합원 가입 자격 심사의 건 2. 지사무소 임대차 재계약의 건
2025.09.29.	13	1. 조합원 가입 자격 심사의 건 2. 탈퇴조합원 지분환급 심사의 건 3. 배합사료 판매제도 개정의 건 4. 제규정 개정의 건 5. 지사무소 임대차 계약의 건 6. 특별성과급 지급의 건 7. 자금세탁방지 업무매뉴얼 및 업무준칙 개정의 건 8. 임원자기거래 승인의 건

2. 사무소 및 인원 현황

가. 조합원 현황

구 분	2024.12.31.	기증가입	기증탈퇴	2025.09.30.
조 합 원	729(281)	5(0)	14(5)	720(276)
준조합원	171,979(531)	2,221(12)	315(0)	173,885(543)

※ 조합원의 ()내서는 여성 조합원을 표시, 준조합원의 ()내서는 법인 준조합원을 표시

나. 인원 현황

(단위 : 명)

구 분		2024.12.31. (A)	2025.09.30. (B)	중 감 (B-A)
임원	조 합 장	1	1	0
	상임이사	2	2	0
	이 사	10	10	0
	상임감사	1	1	0
	감 사	1	1	0
	계	15	15	0
직원	정 규 직	296	298	2
	계 약 직	209	218	9
	계	505	516	11

다. 사무소 현황

구 분	개 소	구 분	개 소
본 점	1	금융지점	21
사료공장	1	하나로마트	3
육가공공장	1	축산물프라자	2
축산물가공센터	1	동물병원	1

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

우리 조합은 축산농가의 경영안정과 실익 증진을 위한 다양한 지원사업을 지속적으로 추진하고 있습니다.

특히 자가거세 기술 지원금을 확대하여 축산농가의 부담을 덜고, 축산기자재 지원사업을 통해 축산농가에 실질적인 지원이 이루어 질 수 있도록 노력하였습니다.

또한, 조합원 여러분과의 소통을 강화하고 조합의 발전 방향을 함께 모색하기 위해 상반기 사업보고 간담회를 새롭게 개최하였습니다. 이번 간담회는 조합의 주요 사업 추진 현황을 공유하고 조합원 여러분의 의견을 직접 청취하는 자리로, 조합과 조합원이 상생할 수 있는 기반을 다졌습니다.

▶ 9월말 기준 교육지원사업비는 99억원을 집행하였으며, 주요 교육지원사업 실시 현황은 다음과 같습니다.

- 상반기 사업보고간담회 실시
- 축산물기자재 지원 사업 실시
- 한우암소검정사업 및 교육 실시
- 수정란 이식 사업 실시
- 한우 농가 현장컨설팅 사업 실시
- 저능력 미경산 한우 암소 난소적출 지원 사업 실시
- 고품질안전축산물 생산지원 및 유통활성화 지원
- 한우사육의지 부양 및 한우소비촉진행사 실시
- 조합원 건강검진사업 실시

2. 경제사업

경제사업은 대형 유통업체의 경영난과 급변하는 유통환경에 적극 대응하고 있습니다. 특히 위기 상황에 선제적으로 대응하기 위하여 신규 거래처를 발굴함으로써, 조합원 생산물의 안정적인 판로 확대와 유통 기반 강화에 최선을 다하였습니다.

또한 카카오·네이버 플랫폼을 활용한 쇼핑물 라이브방송을 매일 지속적으로 운영하고, 8월부터는 네이버밴드를 통한 공동구매를 새롭게 추진하여 비대면 유통망 확충과 브랜드 이미지 제고에 힘쓰고 있습니다.

아울러 한우소비촉진행사를 통해 축산물 소비 활성화와 가격 안정화를 도모하고 있으며, 조합원에게 실질적인 도움이 될 수 있도록 만전을 기하고 있습니다.

○ 9월말 기준 총 경제사업 물량은 전년 동기 대비 8.0% 성장한 3,814억원으로 연간목표 대비 81.1%를 달성하였습니다.

3. 신용사업

경기침체와 금리변동성 확대로 금융사업 전반에 어려움이 지속되고 있습니다. 이러한 상황 속에서 우리 조합은 내실을 강화하기 위해 사업부문별 현황을 면밀히 분석하여 하반기 중점 추진 전략을 수립하였습니다. 특히 부실사례와 우수 마케팅사례를 공유하여 전 지점의 영업 역량을 강화하고, 현장 중심의 실행력을 높이는 데 총력을 기울였습니다.

또한 카드 프로모션을 통해 정부 상생페이백 및 민생회복 소비쿠폰 등 정부 주도 소비 사업에 적극 대응하고 있으며, 조합 자체 여신상품인 ‘NH든든 경락잔금대출’을 새롭게 도입하는 등 금융사업 활성화를 위해 최선을 다하고 있습니다.

○ 주요 신용(금융)사업 내역입니다.

(단위 : 백만원)

구 분	전년말 (A)	전년동기 (B)	‘25년 9월말 (C)	증감	
				전년말대비 (C-A)	전년동기대비 (C-B)
예수금	2,156,514	2,173,760	2,234,683	78,169	60,923
저원가성예금	518,414	516,676	526,515	8,101	9,839
상호금융대출금	1,886,362	1,740,658	1,937,618	51,256	196,960

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분		연간계획 (A)	2025년 9월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비	
						증 감	성장률
경제사업		470,448	381,414	81.07	353,224	28,190	7.98
	판 매	72,435	53,109	73.32	48,326	4,783	9.90
	구 매	12,066	8,986	74.47	8,203	783	9.55
	마 트	81,000	64,280	79.36	62,686	1,594	2.54
	가 공	301,624	253,429	84.02	233,283	20,146	8.64
	기 타	3,323	1,610	48.45	726	884	121.76
상호금융 예수금	잔액	2,130,000	2,234,683	104.91	2,173,760	60,923	2.80
	평잔	2,125,000	2,220,485	104.49	2,148,299	72,186	3.36
상호금융 대출금	잔액	1,750,000	1,937,618	110.72	1,740,658	196,960	11.32
	평잔	1,740,000	1,932,044	111.04	1,790,303	141,741	7.92
보험료		30,070	23,746	78.97	23,326	420	1.80

※ 보험료는 농협 생명·손해, 방카슈랑스 생명·손해 보험료를 합산한 실적임

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I .유동자산	83,369	I .유동부채	96,733
현금	7,412	외상매입금	29,253
외상매출금	17,537	단기차입금	13,494
재고,생물자산	28,396	기타유동부채	53,986
기타유동자산	30,024	II .금융업예수금	2,234,683
II .금융업예치금	539,371	III.금융업차입금	41,813
III.금융업대출채권*	1,870,163	IV.보험(공제), 농작물보험부채	0
IV.보험(공제), 농작물보험자산	0	V.비유동부채	16,142
V.비유동자산	128,638	장기차입금	13,073
투자자산	33,716	기타비유동부채	3,069
유형자산	80,877	부채 합계	2,389,371
무형자산	132	I .출자금	29,868
기타비유동자산	13,913	II .자본잉여금	6,766
		III.자본조정	△774
		IV.기타포괄손익누계액	10,386
		V.이익잉여금	185,924
		자본 합계	232,170
자산 총계	2,621,541	부채와 자본 총계	2,621,541

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	2024년 9월말 (A)	2025년 9월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	398,693	413,637	14,944
영업비용	317,244	335,421	18,177
매출총이익	81,449	78,216	△3,233
신용사업	38,050	36,256	△1,794
경제사업	43,399	41,960	△1,439
판매비와관리비	50,645	50,985	340
영업손익	30,804	27,231	△3,573
교육지원사업준비	10,057	9,884	△173
영업외손익	1,394	1,049	△345
법인세차감전손익	22,141	18,396	△3,745
법인세비용	0	0	0
당기순손익	22,141	18,396	△3,745